



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

ANEXO I – DETALHAMENTO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA

PARTE I – PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA OS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO.

I.1 COORDENADOR OPERACIONAL

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	COORD. OPERACIONAL
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 3,225.36
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO BASE NORMATIVO		R\$ 3,225.36
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	30%	R\$ 967.61
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)		R\$ -
ADICIONAL NOTURNO		R\$ -
HORA ADICIONAL		R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA		R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA		R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL		R\$ 4,192.97

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$ -
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$ 257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$ 80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$ 10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$ 10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$ 15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 372.40

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS		
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$ 61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$ 8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$ 81.64

- Obs: O valor do item II.01 é suprimido em função do desconto percentual sobre a remuneração básica exceder o valor do benefício. Logo, não de se complementar esse item na planilha de formação de preço do profissional "COORDANADOR OPERACIONAL".



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO				
A.01	INSS	20.000%	R\$	838.59
A.02	FGTS	8.000%	R\$	335.44
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$	62.89
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$	41.93
A.05	INCRA	0.200%	R\$	8.39
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$	25.16
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$	104.82
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$	251.58
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$	1,668.80

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	345.92
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	112.79
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	5.45
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.42
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.42
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	31.87
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	16.35
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	513.22

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	115.31
C.02	13º SALÁRIO	9.34%	R\$	391.62
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	5.87
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	512.80

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	147.59
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	34.38
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	35.22
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	168.14
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	21.80
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0.84%	R\$	35.22
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0.28%	R\$	11.74
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	454.10

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	10.90
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	3.77
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	14.675



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS			
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$ 14.68
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$ 6.29
F.03	FGTS 1/12 13o SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$ 1.26
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$ 408.36
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$ 430.58

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	39.80%	R\$ 1,668.80
ENCARGOS TRABALHISTAS	45.92%	R\$ 1,925.37
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV	85.72%	R\$ 3,594.17

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 4,192.97
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$ 372.40
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$ 81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$ 3,594.17
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$ 8,241.18

DESPESAS INDIRETAS - DI		
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$ 412.06

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$ 8,653.24
--	---------------------

LUCRO OPERACIONAL		
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$ 865.32

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$ 9,518.57
---	---------------------

TRIBUTOS		
PIS	0.650%	R\$ 67.73
COFINS	3.000%	R\$ 312.60
ISS	5.000%	R\$ 520.99
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$ 901.32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO SUPERVISOR OPERACIONAL		
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	4,192.97
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	372.40
INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	3,594.17
DESPESAS INDIRETA DI	R\$	412.06
LUCRO	R\$	865.32
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$	901.32
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO SUPERVISOR OPERACIONAL	R\$	10,419.89

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO SUPERVISOR OPERACIONAL	R\$ 125,038.67
---	-----------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.2 ELETRICISTA INDUSTRIAL

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	ELETRICISTA INDUSTRIAL
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 2,155.51
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO			
SALÁRIO BASE NORMATIVO		R\$	2,155.51
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	30%	R\$	646.65
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)		R\$	-
ADICIONAL NOTURNO		R\$	-
HORA ADICIONAL		R\$	-
ADICIONAL DE HORA EXTRA		R\$	-
INTERVALO DE INTRAJORNADA		R\$	-
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL		R\$	2,802.16

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$	37.87
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$	257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$	80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$	10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$	10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$	15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$	410.27

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$	8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20.000%	R\$ 560.43
A.02	FGTS	8.000%	R\$ 224.17
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$ 42.03
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$ 28.02
A.05	INCRA	0.200%	R\$ 5.60
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$ 16.81
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$ 70.05
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$ 168.13
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$ 1,115.26



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	231.18
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	75.38
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	3.64
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.28
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.28
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	21.30
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	10.93
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	342.98

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	77.06
C.02	13º SALÁRIO	9.34%	R\$	261.72
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	3.92
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	342.70

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	98.64
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	22.98
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	23.54
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	112.37
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	14.57
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0.84%	R\$	23.54
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0.28%	R\$	7.85
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	303.47

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	7.29
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	2.52
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	9.808

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	9.81
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	4.20
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.84
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	272.90
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	287.76

MODULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		39.80%	R\$	1,115.26
ENCARGOS TRABALHISTAS		45.92%	R\$	1,286.73
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		85.72%	R\$	2,401.99



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	2,802.16
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	410.27
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	2,401.99
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	5,696.06

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	284.80

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS		R\$	5,980.87
--	--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	598.09

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS		R\$	6,578.95
---	--	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	46.81
COFINS	3.000%	R\$	216.06
ISS	5.000%	R\$	360.10
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	622.97

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO ELETRICISTA			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$	2,802.16
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	410.27
INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$	2,401.99
DESPESAS INDIRETA DI		R\$	284.80
LUCRO		R\$	598.09
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$	622.97
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO ELETRICISTA INDUSTRIAL		R\$	7,201.92

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO ELETRICISTA INDUSTRIAL		R\$	86,423.05
---	--	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.3 PINTOR

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	PINTOR
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,901.46
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,901.46
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
HORA ADICIONAL	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA	R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA	R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1,901.46

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$ 53.11
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$ 257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$ 80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$ 10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$ 10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$ 15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 425.51

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS		
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$ 61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$ 8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$ 81.64

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20.000%	R\$ 380.29
A.02	FGTS	8.000%	R\$ 152.12
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$ 28.52
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$ 19.01
A.05	INCRA	0.200%	R\$ 3.80
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$ 11.41
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$ 47.54
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$ 114.09
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$ 756.78



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	156.87
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	51.15
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	2.47
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.19
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.19
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	14.45
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	7.42
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	232.74

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	52.29
C.02	13º SALÁRIO	9.34%	R\$	177.60
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	2.66
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	232.55

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	66.93
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	15.59
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	15.97
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	76.25
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	9.89
D.06	FÉRIAS INDENIZADOS	0.84%	R\$	15.97
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0.28%	R\$	5.32
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	205.93

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	4.94
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	1.71
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	6.655

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	6.66
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	2.85
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.57
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	185.18
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	195.26



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

MODULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	39.80%	R\$	756.78
ENCARGOS TRABALHISTAS	45.92%	R\$	873.13
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV	85.72%	R\$	1,629.91

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,901.46
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	425.51
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,629.91
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			R\$ 4,038.53

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	201.93

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,240.46
--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	424.05

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,664.50
---	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	33.19
COFINS	3.000%	R\$	153.19
ISS	5.000%	R\$	255.31
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	441.69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PINTOR			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$	1,901.46
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	425.51
INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$	1,629.91
DESPESAS INDIRETA DI		R\$	201.93
LUCRO		R\$	424.05
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$	441.69
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PINTOR		R\$	5,106.19

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO PINTOR	R\$	61,274.25
---	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.4 BOMBEIRO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	BOMBEIRO
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,549.27
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,549.27
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
HORA ADICIONAL	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA	R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA	R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1,549.27

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$	74.24
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$	257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$	80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$	10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$	10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$	15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	446.64

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$	8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO				
A.01	INSS	20.000%	R\$	309.85
A.02	FGTS	8.000%	R\$	123.94
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$	23.24
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$	15.49
A.05	INCRA	0.200%	R\$	3.10
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$	9.30
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$	38.73
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$	92.96
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$	616.61

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	127.81
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	41.68
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	2.01
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.15
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.15
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	11.77
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	6.04
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	189.63

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	42.60
C.02	13o SALÁRIO	9.34%	R\$	144.70
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	2.17
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	189.48

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	54.53
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	12.70
D.03	REFLEXO DO 13o SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	13.01
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	62.13
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	8.06
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0.84%	R\$	13.01
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0.28%	R\$	4.34
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	167.79

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	4.03
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	1.39
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	5.422



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	5.42
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	2.32
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.46
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	150.88
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	159.10

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS	39.80%	R\$	616.61
ENCARGOS TRABALHISTAS	45.92%	R\$	711.41
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV	85.72%	R\$	1,328.02

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,549.27
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	R\$	446.64
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,328.02
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			R\$ 3,405.58

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	170.28

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	3,575.86
--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	357.59

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	3,933.44
---	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	27.99
COFINS	3.000%	R\$	129.18
ISS	5.000%	R\$	215.30
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	372.46

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO BOMBEIRO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,549.27	
BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	R\$	446.64	
INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64	
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,328.02	
DESPESAS INDIRETA DI	R\$	170.28	
LUCRO	R\$	357.59	
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$	372.46	
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO BOMBEIRO	R\$	4,305.90	

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO BOMBEIRO	R\$	51,670.83
---	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.5 MARCENEIRO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	MARCENEIRO
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,777.39
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,777.39
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
HORA ADICIONAL	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA	R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA	R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1,777.39

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$	60.56
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$	257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$	80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$	10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$	10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$	15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		R\$	432.96

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$	8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20.000%	R\$ 355.48
A.02	FGTS	8.000%	R\$ 142.19
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$ 26.66
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$ 17.77
A.05	INCRA	0.200%	R\$ 3.55
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$ 10.66
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$ 44.43
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$ 106.64
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$ 707.40



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	146.63
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	47.81
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	2.31
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.18
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.18
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	13.51
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	6.93
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	217.55

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	48.88
C.02	13o SALÁRIO	9.34%	R\$	166.01
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	2.49
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	217.37

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	62.56
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	14.57
D.03	REFLEXO DO 13o SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	14.93
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	71.27
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	9.24
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0.84%	R\$	14.93
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0.28%	R\$	4.98
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	192.49

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	4.62
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	1.60
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	6.221

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	6.22
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	2.67
F.03	FGTS 1/12 13o SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.53
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	173.10
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	182.52

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		39.80%	R\$	707.40
ENCARGOS TRABALHISTAS		45.92%	R\$	816.16
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		85.72%	R\$	1,523.56



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,777.39
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	432.96
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,523.56
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	3,815.55

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	190.78

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,006.33
--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	400.63

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,406.96
---	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	31.36
COFINS	3.000%	R\$	144.73
ISS	5.000%	R\$	241.21
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	417.30

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO MARCENEIRO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,777.39	
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	432.96	
INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64	
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,523.56	
DESPESAS INDIRETA DI	R\$	190.78	
LUCRO	R\$	400.63	
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$	417.30	
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO MARCENEIRO	R\$	4,824.26	

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO MARCENEIRO	R\$	57,891.15
---	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.6 PEDREIRO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	PEDREIRO
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,901.46
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,901.46
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
HORA ADICIONAL	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA	R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA	R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1,901.46

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$ 53.11
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$ 257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$ 80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$ 10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$ 10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$ 15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 425.51

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS			
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$	61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$	11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$	8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$	81.64

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20.000%	R\$ 380.29
A.02	FGTS	8.000%	R\$ 152.12
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$ 28.52
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$ 19.01
A.05	INCRA	0.200%	R\$ 3.80
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$ 11.41
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$ 47.54
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$ 114.09
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$ 756.78



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	156.87
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	51.15
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	2.47
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.19
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.19
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	14.45
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	7.42
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	232.74

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	52.29
C.02	13o SALÁRIO	9.34%	R\$	177.60
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	2.66
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	232.55

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	66.93
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	15.59
D.03	REFLEXO DO 13o SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	15.97
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	76.25
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	9.89
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	0.84%	R\$	15.97
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0.28%	R\$	5.32
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	205.93

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	4.94
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	0.09%	R\$	1.71
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	6.655

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	6.66
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	2.85
F.03	FGTS 1/12 13o SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.57
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	185.18
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	195.26

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		39.80%	R\$	756.78
ENCARGOS TRABALHISTAS		45.92%	R\$	873.13
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		85.72%	R\$	1,629.91



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,901.46
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	425.51
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,629.91
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	4,038.53

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	201.93

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,240.46
--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	424.05

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,664.50
---	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	33.19
COFINS	3.000%	R\$	153.19
ISS	5.000%	R\$	255.31
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	441.69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PEDREIRO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,901.46	
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	425.51	
INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64	
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,629.91	
DESPESAS INDIRETA DI	R\$	201.93	
LUCRO	R\$	424.05	
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$	441.69	
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PEDREIRO	R\$	5,106.19	

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO PEDREIRO	R\$	61,274.25
---	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

I.7 AUX. DE SERVIÇOS DIVERSOS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
--

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	AUX. DE SERV. DIVERSOS
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,823.07
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO	
SALÁRIO BASE NORMATIVO	R\$ 1,823.07
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)	R\$ -
ADICIONAL NOTURNO	R\$ -
HORA ADICIONAL	R\$ -
ADICIONAL DE HORA EXTRA	R\$ -
INTERVALO DE INTRAJORNADA	R\$ -
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL	R\$ 1,823.07

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$ 57.82
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$ 257.40
II.03	CESTA BÁSICA	R\$ 80.00
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$ 10.00
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$ 10.00
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$ 15.00
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 430.22

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS		
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$ 61.65
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$ 11.16
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$ 8.84
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$ 81.64

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	20.000%	R\$ 364.61
A.02	FGTS	8.000%	R\$ 145.85
A.03	SESI/SESC	1.500%	R\$ 27.35
A.04	SENAI/SENAC	1.000%	R\$ 18.23
A.05	INCRA	0.200%	R\$ 3.65
A.06	SEBRAE	0.600%	R\$ 10.94
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2.500%	R\$ 45.58
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	6.000%	R\$ 109.38
TOTAL DO GRUPO A		39.800%	R\$ 725.58



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES				
B.01	FÉRIAS GOZADAS	8.25%	R\$	150.40
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	2.69%	R\$	49.04
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	0.13%	R\$	2.37
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	0.01%	R\$	0.18
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	0.01%	R\$	0.18
B.06	FALTAS LEGAIS	0.76%	R\$	13.86
B.07	TREINAMENTO	0.39%	R\$	7.11
TOTAL DO GRUPO B		12.24%	R\$	223.14

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES				
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2.75%	R\$	50.13
C.02	13º SALÁRIO	9.34%	R\$	170.27
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0.14%	R\$	2.55
TOTAL DO GRUPO C		12.23%	R\$	222.96

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES				
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3.52%	R\$	64.17
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0.82%	R\$	14.95
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0.84%	R\$	15.31
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4.01%	R\$	73.11
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0.52%	R\$	9.48
D.06	FÉRIAS INDENIZADAS	0.84%	R\$	15.31
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0.28%	R\$	5.10
TOTAL DO GRUPO D		10.83%	R\$	197.44

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES				
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	0.26%	R\$	4.74
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNIÁRIO	0.09%	R\$	1.64
TOTAL GRUPO E		0.35%	R\$	6.381

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS				
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0.35%	R\$	6.38
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0.15%	R\$	2.73
F.03	FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0.03%	R\$	0.55
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	9.74%	R\$	177.55
TOTAL GRUPO F		10.27%	R\$	187.21

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS				
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		39.80%	R\$	725.58
ENCARGOS TRABALHISTAS		45.92%	R\$	837.14
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		85.72%	R\$	1,562.72



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS			
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,823.07
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	430.22
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,562.72
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$	3,897.65

DESPESAS INDIRETAS - DI			
DESPESAS INDIRETAS	5.000%	R\$	194.88

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,092.53
--	------------	-----------------

LUCRO OPERACIONAL			
LUCRO OPERACIONAL	10.000%	R\$	409.25

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$	4,501.78
---	------------	-----------------

TRIBUTOS			
PIS	0.650%	R\$	32.03
COFINS	3.000%	R\$	147.84
ISS	5.000%	R\$	246.40
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$	426.28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AUX. DE SERV. DIVERSOS			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1,823.07	
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$	430.22	
INSUMOS DIVERSOS	R\$	81.64	
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$	1,562.72	
DESPESAS INDIRETA DI	R\$	194.88	
LUCRO	R\$	409.25	
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$	426.28	
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO AUX. DE SERV. DIVERSOS	R\$	4,928.06	

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO AUX. DE SERV. DIVERSOS	R\$	59,136.73
---	------------	------------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PARTE II – DETALHAMENTO DOS CUSTOS MENSAIS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E UNIFORME QUE COMPÕEM A PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO.

II.1 – CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO (ESPECIFICAR PARA CADA PROFISSIONAL O MEMORIAL DE CÁLCULO DESTA TABELA)		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ xxx
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	02
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$

II.2 – CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT	R\$ 13,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	R\$ 286,00
D	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO- CCT	10%
E	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)	R\$ 28,60
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)	R\$ 257,40



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

II.3 – CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM UNIFORME PARA PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA TODOS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	04	R\$ 97,52	R\$ 390,08
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	04	R\$ 58,12	R\$ 232,48
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	08	R\$ 7,22	R\$ 57,76
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	02	R\$ 3,21	R\$ 6,42
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	02	R\$ 26,52	R\$ 53,04
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)			R\$ 739,78
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)			R\$ 61,65



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PARTE III – DETALHAMENTO DOS ITENS III.02, III.03 QUE COMPÕEM A PLANILHA CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA DOS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO.

ITEM III.01 – CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. POR PROFISSIONAL DE MANUTENÇÃO

CUSTO MENSAL COM MANUTENÇÃO E DEPREC DE EQUIP. POR PROFISSIONAL DE MANUTENÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde.	Valor Total
1	Alicate bomba d'água	Unid.	R\$ 70,19	3	R\$ 210,57
2	Alicate de bico ½ cano reto 6"	Unid.	R\$ 17,81	3	R\$ 53,43
3	Alicate de pressão	Unid.	R\$ 36,00	3	R\$ 108,00
4	Alicate cortador, descascador de fio.	Unid.	R\$ 26,66	4	R\$ 106,64
5	Alicate prensa terminais multiuso	Unid.	R\$ 47,44	3	R\$ 142,32
6	Alicate rebitador manual	Unid.	R\$ 45,62	4	R\$ 182,48
7	Alicate universal 8"	Unid.	R\$ 19,96	5	R\$ 99,80
8	Alicate volt-amperímetro básico	Unid.	R\$ 133,68	3	R\$ 401,04
9	Arco de serra manual	Unid.	R\$ 28,00	3	R\$ 84,00
10	Desentupidor de esgotos, pias e ralos	Unid.	R\$ 24,32	3	R\$ 72,96
11	Brocas de Vídea (jogo)	Unid.	R\$ 39,00	3	R\$ 117,00
12	Broca de aço rápido (jogo)	Unid.	R\$ 139,63	3	R\$ 418,89
13	Broxa para pintor	Unid.	R\$ 4,87	3	R\$ 14,61
14	Carrinho de mão (pneu com câmara)	Unid.	R\$ 72,67	3	R\$ 218,01
15	Cavador reto	Unid.	R\$ 13,08	2	R\$ 26,16
16	Chave de boca nº 10	Unid.	R\$ 13,00	5	R\$ 65,00
17	Chave de boca nº 11	Unid.	R\$ 33,70	5	R\$ 168,50
18	Chave de boca nº 12	Unid.	R\$ 14,07	5	R\$ 70,35
19	Chave de boca nº 13	Unid.	R\$ 14,50	5	R\$ 72,50
20	Chave de fenda ¼ x 6"	Unid.	R\$ 8,40	5	R\$ 42,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

21	Chave de fenda ¼ x8	Unid.	R\$ 20,11	5	R\$ 100,55
22	Chave de fenda 1/8 x 6	Unid.	R\$ 3,51	5	R\$ 17,55
23	Chave de fenda 1/8 x 3	Unid.	R\$ 6,87	5	R\$ 34,35
24	Chave de fenda 3/16 x 4	Unid.	R\$ 6,41	5	R\$ 32,05
25	Chave inglesa 4"	Unid.	R\$ 62,17	5	R\$ 310,85
26	Chave Inglesa 6"	Unid.	R\$ 31,29	5	R\$ 156,45
27	Chave philips 1/8 x 3	Unid.	R\$ 7,00	5	R\$ 35,00
28	Chave philips 3/16 x 4	Unid.	R\$ 6,15	5	R\$ 30,75
29	Chave phillips 3/16 x 3"	Unid.	R\$ 6,90	5	R\$ 34,50
30	Chave phillips ¼ x 5"	Unid.	R\$ 8,04	5	R\$ 40,20
31	Chaves de grifo nº 08	Unid.	R\$ 30,31	5	R\$ 151,55
32	Chaves de grifo nº 12	Unid.	R\$ 76,02	5	R\$ 380,10
33	Chaves de grifo nº 14	Unid.	R\$ 94,74	5	R\$ 473,70
34	Chaves de grifo nº 18	Unid.	R\$ 89,00	5	R\$ 445,00
35	Chaves de grifo nº 24	Unid.	R\$ 172,33	5	R\$ 861,65
36	Colher de pedreiro	Unid.	R\$ 7,45	3	R\$ 22,35
37	Desempenadeira de alumínio para aplicação de rejunte		R\$ 13,07	3	R\$ 39,21
38	Enxada com cabo		R\$ 7,67	3	R\$ 23,01
39	Escada extensível de alumínio de 6 degraus		R\$ 158,10	3	R\$ 474,30
40	Escada extensível de alumínio de 13 degraus		R\$ 569,64	2	R\$ 1.139,28



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

41	Esquadro		R\$ 1,44	3	R\$ 4,32
42	Estilete (cartucho com 10 lâminas)		R\$ 63,04	5	R\$ 315,20
43	Ferro de solda 100W		R\$ 91,53	1	R\$ 91,53
44	Ferro de solda 40W (com ponta fina)		R\$ 55,32	1	R\$ 55,32
45	Formões – 3/8"		R\$ 32,25	5	R\$ 161,25
46	Formões – ½"		R\$ 15,05	5	R\$ 75,25
47	Formões – 5/8", ¾		R\$ 100,00	5	R\$ 500,00
48	Formões – ¾"		R\$ 47,42	5	R\$ 237,10
49	Furadeira elétrica, mandril até 3/8"		R\$ 257,46	5	R\$ 1.287,30
50	Jogo de chave ALLEN 1,5mm à 10mm		R\$ 174,51	5	R\$ 872,55
51	Jogo de chave hexagonal de 1/16 a 3/8		R\$ 48,54	5	R\$ 242,70
52	Jogo de chaves Tork reta de T4 à T30.		R\$ 84,00	5	R\$ 420,00
53	Jogo de Soquetes Sextavados 1/2 Profissional (Aço cromo vanádio temperado – Encaixe de 1/2" 20 Soquetes		R\$ 219,16	5	R\$ 1.095,80
54	Lanterna recarregável de 15 Leds.		R\$ 106,16	3	R\$ 318,48
55	Lima chata 6" bastarda		R\$ 31,73	5	R\$ 158,65
56	Lima chata de 8" bastarda		R\$ 12,55	5	R\$ 62,75
57	Lima redonda 6" bastarda		R\$ 24,88	5	R\$ 124,40
58	Linha p/ pedreiro		R\$ 4,71	5	R\$ 23,55
59	Lupa com cabo (60mm de diâmetro)		R\$ 47,04	3	R\$ 141,12
60	Maleta para ferramentas com divisórias (43x33x15cm)		R\$ 199,68	40	R\$ 7.987,20



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

61	Máquina de solda elétrica portátil	R\$ 351,95	3	R\$ 1.055,85
62	Martelo unha 20mm	R\$ 23,41	3	R\$ 70,23
63	Nível de bolha	R\$ 11,72	5	R\$ 58,60
64	Pá de bico com cabo	R\$ 28,33	3	R\$ 84,99
65	Parafusadeira velocidade variável 1/4" 700watts.	R\$ 553,31	3	R\$ 1.659,93
66	Picaretas (ponta fina / ponta larga)	R\$ 27,61	3	R\$ 82,83
67	Pincel para retoque	R\$ 1,47	5	R\$ 7,35
68	Ponteiro 10"	R\$ 68,12	3	R\$ 204,36
69	Prumo de pedreiro	R\$ 18,30	3	R\$ 54,90
70	Rádio portátil walk talk	R\$ 239,43	20	R\$ 4.788,60
71	Andaime tubular 15pçs	R\$ 1.309,03	1	R\$ 1.309,03
72	Rolo p/ pintura	R\$ 1,60	5	R\$ 8,00
73	Serra circular elétrica	R\$ 253,19	3	R\$ 759,57
74	Serra elétrica tico-tico	R\$ 170,64	2	R\$ 341,28
75	Serrote de 22"	R\$ 24,37	3	R\$ 73,11
76	Sugador de solda	R\$ 17,18	2	R\$ 34,36
77	Suporte para ferro de solda	R\$ 51,07	2	R\$ 102,14
78	Talhadeira 125 x 14mm	R\$ 49,40	5	R\$ 247,00
79	Talhadeira 150 x 16mm	R\$ 39,77	5	R\$ 198,85
80	Talhadeira 200 x 19mm	R\$ 60,62	5	R\$ 303,10
81	Jogo de tarraxas de 1/4 a 2' de ferro galvanizado	R\$ 922,32	2	R\$ 1.844,64
82	Chave teste de fase elétrica	R\$ 4,94	5	R\$ 24,70
83	Trena comum, 5m	R\$ 16,91	10	R\$ 169,10
84	Roupeiro de aço para vestiário com 16 portas	R\$ 795,59	4	R\$ 3.182,36
85	Luvas isolantes de baixa tensão	R\$ 170,00	6	R\$ 1.020,00

Custo Total dos Equipamentos (R\$)	R\$ 39.336,01
Valor da Manutenção Mensal (0,5%)	R\$ 196,68
Valor de Depreciação Mensal (0,8333%)	R\$ 327,80
Total Manutenção + Depreciação Mensal (R\$)	R\$ 524,48
Número Total de funcionários do Contrato	47
(Total Manutenção + Depreciação Mensal (R\$))/funcionário	R\$ 11,16



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

ITEM III.02 – CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL DE MANUTENÇÃO.

CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde Anual	Valor Total
1	Óculos proteção plástico (CA 6874)	Unid.	R\$ 10,62	2	R\$ 21,24
2	Protetor auditivo de segurança do tipo inserção. Composto de um eixo com três flanges (CA 19578)	Unid.	R\$ 1,11	6	R\$ 6,66
3	Máscara básica anti pó (CA 41515)	Unid.	R\$ 3,66	6	R\$ 21,96
4	Protetor Solar fator 30 - 120 gramas	Unid.	R\$ 28,09	2	R\$ 56,18
Custo Total Anual de EPI'S					R\$ 106,04
Custo Total Mensal de EPI'S					R\$ 8,84



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

PARTE IV – MEMORIAL EXPLICATIVO SOBRE OS FUNDAMENTOS DAS PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO
PREÇO DE MÃO DE OBRA PARA OS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO.

1. REMUNERAÇÃO

O valor do salário da(s) categoria(s) envolvido(s) na prestação dos serviços ora licitado deve observar o mínimo definido como base nos pisos salariais constantes na **CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO** firmada entre os sindicatos O SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ e o SINDICATO DOS EMPRESÁRIOS EM EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ, sob o **Registro MTE AM000049/2020** de 27/01/2020, **Processo 13621.101390/2020-21**.

2. ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO

Os encargos sociais e trabalhistas indicados neste documento têm como base referencial os percentuais para trabalhadores com carga horária de 44h semanais, conforme acordado na Cláusula 41ª (quadragésima primeira) da CCT vigente da categoria, que transcrevemos na íntegra abaixo:

GRUPO "A" - CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
INSS	20,00%	20,00%	20,00%	Artigo 22 Inciso I Lei 8.212/91
FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	Artigo 15 Lei 8036/90 e Art. 7º Inciso III CF/88
SESC	1,50%	1,50%	1,50%	Decreto 61.836/67
SENAC	1,00%	1,00%	1,00%	Decreto 61.843/67
SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	Decreto 99.570/90
INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	Lei 7787 de 30/06/89 e DL 1146/70
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	Artigo 3º Inciso I Decreto 87.043/82
RISCOS AMBIENTAIS DO TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	Decreto 6.042/2007 CNAE 8121/00 LEI 10.666/2003
TOTAL DO GRUPO "A"	36,80%	36,80%	36,80%	
GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
FÉRIAS GOZADAS	8,25%	8,24%	8,27%	Artigo 142º DL 5.542/42 e Art 7 CF Inc XVII
AUXÍLIO DOENÇA	2,69%	2,68%	2,69%	Artigo 18 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT
AFASTAMENTOS MAIS DE 15 DIAS	0,13%	0,13%	0,13%	Artigo 18 Lei 8.212/91 e artigo 476 CLT



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

LICENÇA PATERNIDADE	0,01%	0,01%	0,01%	Lei 13.527/2016
ACIDENTE DE TRABALHO	0,01%	0,01%	0,01%	Lei 6.367/76 e Artigo 476 da CLT
FALTAS LEGAIS	0,76%	0,76%	0,76%	Artigo 473 e 822 da CLT
TREINAMENTO	0,39%	0,33%	0,54%	IN 05 do MET e Item XXII da CF/88
Total do Grupo	12,24%	12,16%	12,41%	
GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
1/3 CONSTITUCIONAIS DE FÉRIAS	2,75%	2,75%	2,76%	Artigo 7, Inciso XVII CF/88
13º SALÁRIO	9,34%	9,33%	9,35%	Lei 4090/62 Inciso VIII Art. 7 CF 88
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,14%	0,14%	0,14%	CLT Artigo 488 § Único e Artigo 7 Inciso XXI da CF/88
Total do Grupo	12,23%	12,22%	12,25%	
GRUPO "D" - CUSTO DAS RESCISÕES	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,52%	3,52%	3,53%	Artigo 487 CLT e Inciso XXI do Artigo 7º CF/88
COMPLEMENTO AVISO PRÉVIO	0,82%	0,82%	0,82%	Lei 12.506 de 13 de outubro de 2011.
REFLEXOS 13º SAL. E FÉRIAS	0,84%	0,84%	0,85%	IN SRT 15 de 14 de julho de 2010.
INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4,01%	4,01%	4,02%	Artigo 487CLT e Art. 10 Inciso I Disp.Trans.CF/88
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	0,52%	0,52%	Artigo 9º 7.238/84
FÉRIAS INDENIZADAS	0,84%	0,84%	0,84%	Artigo 146 e § Único
ADICIONAL DE FÉRIAS INDENIZADAS	0,28%	0,28%	0,28%	Artigo 7 item XVII CF/88 - SUMULA 328/TST
Total do Grupo	10,83%	10,83%	10,86%	
Grupo "E" - CUSTOS COMPLEMENTARES	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
ABONO PECUNIÁRIO	0,26%	0,26%	0,26%	Artigo 143 CLT
1/3 CONST. ABONO PECUNIÁRIO	0,09%	0,09%	0,09%	Artigo 7 item XVII CF/88 - SUMULA 328/TST
TOTAL DO GRUPO	0,35%	0,35%	0,35%	
GRUPO "F" CUSTO DAS INCIDÊNCIAS	44 horas	2a a Sábado	12 x 36	Fundamentação Legal
FGTS S/ AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,35%	0,35%	0,35%	Sumula 305 TST
INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,15%	0,15%	0,15%	Artigo 58 DA IN 971 Previdência
FGTS 1/12 13º SALÁRIO INDENIZADO	0,03%	0,03%	0,03%	IN 99 M.T.E. artigo 8 item XIII
INCIDÊNCIA GRUPO "A" S/ GRUPO "B" + "C"	9,00%	8,97%	9,07%	Artigo 28º Lei 8.212/91
TOTAL DO GRUPO	9,53%	9,50%	9,60%	
TOTAL DOS ENCARGOS	81,98%	81,86%	82,27%	



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

3. OUTROS COMENTÁRIOS.

- a. Na planilha de formação de preço desse certame utilizou-se no item Riscos Ambientais do Trabalho RAT X FAP, Para AGENTE DE LIMPEZA e ENCARREGADO DE SERVIÇO um RAT=3% e FAP=2, logo o item A.08: SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP = 6%. Nota-se que o licitante deve preencher o item A.08 das planilhas de composição de custos e formação de preços com o valor de seu RAT x FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto;
- b. CUSTO MENSAL COM DEPRECIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS: Representa a incidência percentual alíquota MENSAL de 0,5% para manutenção e 0,833% de depreciação sobre o valor monetário total dos equipamentos listados rateados por todos os profissionais de manutenção. O preço dos equipamentos listados pela administração foi levantado por pesquisa de mercado;
- c. CUSTO MÉDIO MENSAL COM EPI'S: Valor total do custo dos EPI's indicados rateados por todos os profissionais de manutenção;
- d. CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE: O vale-transporte foi baseado no preço da passagem local atual de R\$3.80, trajeto de ida e volta residência/trabalho, 22 (vinte e dois dias médios de trabalho) e valor de 6% de desconto sobre o salário-base em linha com o CCT da categoria;
- e. CUSTO MÉDIO MENSAL COM COM REFEIÇÃO: O valor do vale-refeição foi calculado de acordo com a convenção coletiva de trabalho firmada entre os sindicatos das categorias profissionais e econômicas envolvidas na prestação dos serviços ora licitados com detalhes de cálculo indicados na parte III deste documento;
- f. CESTA BÁSICA: Valor indicado na convenção coletiva de trabalho firmada entre os sindicatos das categorias profissionais e econômicas no valor de R\$ 80,00 (oitenta reais). Cláusula 10ª da CCT vigente;



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ENGENHARIA

- g. AMPARO FAMILIAR: Valor indicado na convenção coletiva de trabalho firmada entre os sindicatos das categorias profissionais e econômicas no valor de R\$ 10,00 (dez reais). Cláusula 10ª da CCT vigente;
- h. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: Valor indicado na convenção coletiva de trabalho firmada entre os sindicatos das categorias profissionais e econômicas no valor de R\$ 10,00 (dez reais). Cláusula 16ª da CCT vigente;
- i. PLANO ODONTOLÓGICO: Valor indicado na convenção coletiva de trabalho firmada entre os sindicatos das categorias profissionais e econômicas no valor de R\$ 15,00 (quinze reais). Cláusula 33ª da CCT vigente;
- j. DESPESAS INDIRETAS: Incidirá uma taxa máxima de 5% sobre a somatória dos módulos I,II,III,IV;
- k. LUCRO: Incidirá uma taxa máxima de 10% sobre a somatória dos módulos I,II,III,IV adicionados das despesas indiretas;
- l. TRIBUTAÇÃO: Os tributos (ISS, COFINS e PIS) incidirão sobre a somatória de todos os módulos (I a IV) acrescidos das despesas indiretas e lucro. Utilizou-se o regime de tributação de Lucro PRESUMIDO. A licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetida durante a execução do contrato.
 - i. Tributos $[(\text{Soma Módulos I,II,III,IV,DI e lucro}) / (1 - \text{soma dos tributos totais})] * \text{alíquota do tributo específico}$
 - 1. Exemplo para o ISS
 - a. $\text{ISS} = [(\text{Soma Módulos I,II,III,IV,DI e lucro}) / (1 - 8,65\%)] * 5\%$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

1. MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO

1.1 MODELO RESUMIDO DE PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL (R\$)
01	Coordenador Operacional	03	R\$	R\$
02	Eletricista Predial	05	R\$	R\$
03	Pintor	05	R\$	R\$
04	Bombeiro Hidráulico	05	R\$	R\$
05	Marceneiro	06	R\$	R\$
06	Pedreiro	03	R\$	R\$
07	Aux. de Serviços Diversos	20	R\$	R\$
TOTAL GERAL MENSAL				R\$
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
DIVISÃO DE ENGENHARIA

**1.2 MODELO DE DETALHAMENTO DO CUSTO DE MÃO DE OBRA PARA CADA PROFISSIONAL
CONSTANTE DO ITEM 1.1 DESTE DOCUMENTO.**

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA DO
PROFISSIONAL "xxxx"**

DESCRIÇÕES GERAIS	
NOMENCLATURA PROFISSIONAL	PROFISSIONAL "xxxx"
SALÁRIO BASE NORMATIVO	
CATEGORIA PROFISSIONAL	CCT SEEAC-AM 2020
DATA DE CONVENÇÃO	27/01/20

MÓDULO I - REMUNERAÇÃO		
SALÁRIO BASE NORMATIVO		R\$
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE (%)		R\$
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE (%)		R\$
ADICIONAL NOTURNO		R\$
HORA ADICIONAL		R\$
ADICIONAL DE HORA EXTRA		R\$
INTERVALO DE INTRAJORNADA		R\$
REMUNERAÇÃO BÁSICA TOTAL		R\$

MÓDULO II - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		
II.01	CUSTO MENSAL DE TRANSPORTE	R\$
II.02	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO	R\$
II.03	CESTA BÁSICA	R\$
II.04	AMPARO FAMILIAR	R\$
II.05	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	R\$
II.06	PLANO ODONTOLÓGICO	R\$
VALOR TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$

MÓDULO III - INSUMOS DIVERSOS		
III.01	CUSTO MÉDIO MENSAL DE UNIFORME	R\$
III.02	CUSTO MENSAL DE MANUT. E DEPREC. DE EQUIPAMENTOS	R\$
III.03	CUSTO MÉDIO MENSAL DE EPI'S	R\$
VALOR TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS		R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS SOBRE A REMUNERAÇÃO			
A.01	INSS	%	R\$
A.02	FGTS	%	R\$
A.03	SESI/SESC	%	R\$
A.04	SENAI/SENAC	%	R\$
A.05	INCRA	%	R\$
A.06	SEBRAE	%	R\$
A.07	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%	R\$
A.08	SEG. ACID. NO TRAB – RAT x FAP	%	R\$
TOTAL DO GRUPO A		0,000%	R\$

GRUPO B - CUSTO DAS SUBSTITUIÇÕES			
B.01	FÉRIAS GOZADAS	%	R\$
B.02	AUXÍLIO DOENÇA	%	R\$
B.03	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DIAS	%	R\$
B.04	LICENÇA PATERNIDADE	%	R\$
B.05	ACIDENTE DE TRABALHO	%	R\$
B.06	FALTAS LEGAIS	%	R\$
B.07	TREINAMENTO	%	R\$
TOTAL DO GRUPO B		%	R\$

GRUPO C - CUSTO DAS INDENIZAÇÕES			
C.01	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	%	R\$
C.02	13º SALÁRIO	%	R\$
C.03	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%	R\$
TOTAL DO GRUPO C		%	R\$

GRUPO D - CUSTO DAS RECISÕES			
D.01	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	R\$
D.02	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	%	R\$
D.03	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	%	R\$
D.04	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	%	R\$
D.05	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%	R\$
D.06	FÉRIAS IDENIZADOS	%	R\$
D.07	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	%	R\$
TOTAL DO GRUPO D		%	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

GRUPO E - CUSTOS COMPLEMENTARES			
E.01	ABONO PECUNIÁRIO	%	R\$
E.02	1/3 CONSTIT. DO ABONO PECUNÁRIO	%	R\$
TOTAL GRUPO E		%	R\$

GRUPO F - CUSTO DAS INCIDÊNCIAS			
F.01	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%	R\$
F.02	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	%	R\$
F.03	FGTS 1/12 13o SALÁRIO INDENIZADO	%	R\$
F.04	INC. DO GRUPO "A" SOBRE GRUPO ("B" + "C")	%	R\$
TOTAL GRUPO F		%	R\$

MÓDULO IV - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS		%	R\$
ENCARGOS TRABALHISTAS		%	R\$
VALOR TOTAL DO MÓDULO IV		%	R\$

QUADRO-RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		
MOD. I	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$
MOD. II	BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS	R\$
MOD. III	INSUMOS DIVERSOS	R\$
MOD. IV	ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$
TOTAL DA REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS, INSUMOS E ENCARGOS		R\$

DESPESAS INDIRETAS - DI		
DESPESAS INDIRETAS	%	R\$

DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$
--	------------

LUCRO OPERACIONAL		
LUCRO OPERACIONAL	%	R\$

LUCRO+ DI + REMUNERAÇÃO+ BENEFÍCIOS + INSUMOS E ENCARGOS	R\$
---	------------



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

TRIBUTOS		
PIS	%	R\$
COFINS	%	R\$
ISS	%	R\$
VALOR TOTAL DOS TRIBUTOS		R\$

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PROFISSIONAL "XXX"	
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	R\$
INSUMOS DIVERSOS	R\$
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS	R\$
DESPESAS INDIRETAS DI	R\$
LUCRO	R\$
TRIBUTOS INCIDENTES	R\$
VALOR DO CUSTO TOTAL MENSAL DO PROFISSIONAL "XXX"	R\$

VALOR DO CUSTO TOTAL ANUAL DO PROFISSIONAL "XXX"	R\$
--	-----



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMZNAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

1.3 DETALHAMENTOS DOS CUSTOS MENSAIS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, UNIFORME, MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE MÁQUINAS.

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA CADA PROFISSIONAL "XXX"		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	UNID
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	UNID
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA O PROFISSIONAL "XXX"		
ITEM	DESCRIÇÃO	
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT	R\$
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	UNID
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	R\$
D	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO- CCT	%
E	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)	R\$
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA OS PROFISSIONAIS DE MANUTENÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	R\$	R\$
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$	R\$
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	8	R\$	R\$
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$	R\$
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	2	R\$	R\$
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)			R\$
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)			R\$

CUSTO MENSAL DE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTO POR PROFISSIONAL DE MANUTENÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE.	VALOR TOTAL
1	ALICATE BOMBA D'ÁGUA	UNID.	R\$	3	R\$
2	ALICATE DE BICO ½ CANO RETO 6"	UNID.	R\$	3	R\$
3	ALICATE DE PRESSÃO	UNID.	R\$	3	R\$
4	ALICATE CORTADOR, DESCASCADOR DE FIO.	UNID.	R\$	4	R\$
5	ALICATE PRENSA TERMINAIS MULTIUSO	UNID.	R\$	3	R\$
6	ALICATE REBITADOR MANUAL	UNID.	R\$	4	R\$
7	ALICATE UNIVERSAL 8"	UNID.	R\$	5	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

8	ALICATE VOLT-AMPERÍMETRO BÁSICO	UNID.	R\$	3	R\$
9	ARCO DE SERRA MANUAL	UNID.	R\$	3	R\$
10	DESENTUPIDOR DE ESGOTOS, PIAS E RALOS	UNID.	R\$	3	R\$
11	BROCAS DE VÍDEA (JOGO)	UNID.	R\$	3	R\$
12	BROCA DE AÇO RÁPIDO (JOGO)	UNID.	R\$	3	R\$
13	BROXA PARA PINTOR	UNID.	R\$	3	R\$
14	CARRINHO DE MÃO (PNEU COM CÂMERA)	UNID.	R\$	3	R\$
15	CAVADOR RETO	UNID.	R\$	2	R\$
16	CHAVE DE BOCA N° 10	UNID.	R\$	5	R\$
17	CHAVE DE BOCA N° 11	UNID.	R\$	5	R\$
18	CHAVE DE BOCA N° 12	UNID.	R\$	5	R\$
19	CHAVE DE BOCA N° 13	UNID.	R\$	5	R\$
20	CHAVE DE FENDA ¼ X 6"	UNID.	R\$	5	R\$
21	CHAVE DE FENDA ¼ X 8	UNID.	R\$	5	R\$
22	CHAVE DE FENDA 1/8 X 6	UNID.	R\$	5	R\$
23	CHAVE DE FENDA 1/8 X 3	UNID.	R\$	5	R\$
24	CHAVE DE FENDA 3/16 X 4	UNID.	R\$	5	R\$
25	CHAVE INGLESA 4"	UNID.	R\$	5	R\$
26	CHAVE INGLESA 6"	UNID.	R\$	5	R\$
27	CHAVE PHILIPS 1/8 X 3	UNID.	R\$	5	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

28	CHAVE PHILIPS 3/16 X 4	UNID.	R\$	5	R\$
29	CHAVE PHILLIPS 3/16 X 3"	UNID.	R\$	5	R\$
30	CHAVE PHILLIPS ¼ X 5"	UNID.	R\$	5	R\$
31	CHAVES DE GRIFO N° 08	UNID.	R\$	5	R\$
32	CHAVES DE GRIFO N° 12	UNID.	R\$	5	R\$
33	CHAVES DE GRIFO N° 14	UNID.	R\$	5	R\$
34	CHAVES DE GRIFO N° 18	UNID.	R\$	5	R\$
35	CHAVES DE GRIFO N° 24	UNID.	R\$	5	R\$
36	COLHER DE PEDREIRO	UNID.	R\$	3	R\$
37	DESEMPENADEIRA DE ALUMÍNIO PARA APLICAÇÃO DE REJUNTE	UNID.	R\$	3	R\$
38	ENXADA COM CABO	UNID.	R\$	3	R\$
39	ESCADA EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO DE 6 DEGRAUS	UNID.	R\$	3	R\$
40	ESCADA EXTENSÍVEL DE ALUMÍNIO DE 13 DEGRAUS	UNID.	R\$	2	R\$
41	ESQUADRO	UNID.	R\$	3	R\$
42	ESTILETE (CARTUCHO COM 10 LÂMINAS)	UNID.	R\$	5	R\$
43	FERRO DE SOLDA 100W	UNID.	R\$	1	R\$
44	FERRO DE SOLDA 40W (COM PONTA FINA)	UNID.	R\$	1	R\$
45	FORMÕES – 3/8"	UNID.	R\$	5	R\$
46	FORMÕES – ½"	UNID.	R\$	5	R\$
47	FORMÕES – 5/8", ¾	UNID.	R\$	5	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

48	FORMÕES – ¾"	UNID.	R\$	5	R\$
49	FURADEIRA ELÉTRICA, MANDRIL ATÉ 3/8"	UNID.	R\$	5	R\$
50	JOGO DE CHAVE ALLEN 1,5MM À 10MM	UNID.	R\$	5	R\$
51	JOGO DE CHAVE HEXAGONAL DE 1/16 A 3/8	UNID.	R\$	5	R\$
52	JOGO DE CHAVES TORK RETA DE T4 À T30.	UNID.	R\$	5	R\$
53	JOGO DE SOQUETES SEXTAVADOS 1/2 PROFISSIONAL (AÇO CROMO VANÁDIO TEMPERADO – ENCAIXE DE 1/2" 20 SOQUETES SEXTAVADOS (MM): 10 À 32MM)	UNID.	R\$	5	R\$
54	LANTERNA RECARREGÁVEL DE 15 LEDS.	UNID.	R\$	3	R\$
55	LIMA CHATA 6" BASTARDA	UNID.	R\$	5	R\$
56	LIMA CHATA DE 8" BASTARDA	UNID.	R\$	5	R\$
57	LIMA REDONDA 6" BASTARDA	UNID.	R\$	5	R\$
58	LINHA P/ PEDREIRO	UNID.	R\$	5	R\$
59	LUPA COM CABO (60MM DE DIÂMETRO)	UNID.	R\$	3	R\$
60	MALETA PARA FERRAMENTAS COM DIVISÓRIAS (43X33X15CM)	UNID.	R\$	40	R\$
61	MÁQUINA DE SOLDA ELÉTRICA PORTÁTIL	UNID.	R\$	3	R\$
62	MARTELO UNHA 20MM	UNID.	R\$	3	R\$
63	NÍVEL DE BOLHA	UNID.	R\$	5	R\$
64	PÁ DE BICO COM CABO	UNID.	R\$	3	R\$
65	PARAFUSADEIRA VELOCIDADE VARIÁVEL 1/4" 700WATTS.	UNID.	R\$	3	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

66	PICARETAS (PONTA FINA / PONTA LARGA)	UNID.	R\$	3	R\$
67	PINCEL PARA RETOQUE	UNID.	R\$	5	R\$
68	PONTEIRO 10"	UNID.	R\$	3	R\$
69	PRUMO DE PEDREIRO	UNID.	R\$	3	R\$
70	RÁDIO PORTÁTIL WALK TALK	UNID.	R\$	20	R\$
71	ANDAIME TUBULAR 15PÇS	UNID.	R\$	1	R\$
72	ROLO P/ PINTURA	UNID.	R\$	5	R\$
73	SERRA CIRCULAR ELÉTRICA	UNID.	R\$	3	R\$
74	SERRA ELÉTRICA TICO-TICO	UNID.	R\$	2	R\$
75	SERROTE DE 22"	UNID.	R\$	3	R\$
76	SUGADOR DE SOLDA	UNID.	R\$	2	R\$
77	SUPORTE PARA FERRO DE SOLDA	UNID.	R\$	2	R\$
78	TALHADEIRA 125 X 14MM	UNID.	R\$	5	R\$
79	TALHADEIRA 150 X 16MM	UNID.	R\$	5	R\$
80	TALHADEIRA 200 X 19MM	UNID.	R\$	5	R\$
81	JOGO DE TARRAXAS DE 1/4 A 2' DE FERRO GALVANIZADO	UNID.	R\$	2	R\$
82	CHAVE TESTE DE FASE ELÉTRICA	UNID.	R\$	5	R\$
83	TRENA COMUM, 5M	UNID.	R\$	10	R\$
84	ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIO COM 16 PORTAS	UNID.	R\$	4	R\$
85	LUVAS ISOLANTES DE BAIXA TENSÃO	UNID.	R\$	6	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMZNAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (R\$)	R\$
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL SOBRE O CUSTO TOTAL (0,5%)	R\$
VALOR DE DEPRECIAÇÃO MENSAL SOBRE O CUSTO TOTAL (0,8333%)	R\$
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$)	R\$
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS	47
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$))/FUNCIONÁRIO DA MANUTENÇÃO	R\$



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA

Declaro, em atendimento ao previsto no Edital de Pregão Eletrônico nº ____/20__, que eu, _____, portador da Carteira de Identidade n.º _____, inscrito no CPF/MF sob n.º _____, representante da empresa _____, estabelecida no(a) _____, como seu(ua) representante legal para os fins da presente declaração, compareci perante o representante do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e vistoriei os locais onde serão executados os serviços objeto da licitação em apreço, tomando plena ciência das condições e grau de dificuldades existentes.

Manaus, ____ de _____ de 20__.

(Assinatura e carimbo)

Nome do Representante

Nome da Empresa

CNPJ/MF nº

Visto:

Representante do TJ/AM
(Nome completo e matrícula)

Observação:

Emitir em papel que identifique a licitante



**PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMZNAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA**

ANEXO IV – INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE RESULTADO.

1. O Instrumento de Medição de Resultado – IMR é um indicador de desempenho operacional ponderado que visa estabelecer objetivamente critérios de para a avaliação dos serviços de prestação continuada de ascensoristas.

22.2 Para fins de aplicação do IMR para os serviços de manutenção predial definiram-se os itens avaliativos abaixo com os seguintes pesos relativos:

ÁREAS	PESO
UNIFORMES, IDENTIFICAÇÃO, EPI	01
ASSIDUIDADE	01
MANUTENÇÃO PREVENTIVA	02
TEMPO DE RESPOSTA	02
FERRAMENTAL E INSUMOS	01

3. Cada item de avaliação possui 03 níveis de aceitabilidade, a saber:

3.1 ITENS EM CONFORMIDADE (NOTA 03): Nesse caso, no máximo uma evidencia de não conformidade específica do item foi identificada. Nesse caso teria a alcançado a NOTA 03;

3.2 ITENS EM CONFORMIDADE PARCIAL (NOTA 02): ITENS EM CONFORMIDADE PARCIAL (NOTA 02): Nesse caso, duas evidencias de não conformidade específica do item foi identificada. Nesse caso teria a alcançado a NOTA 02;



**PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMZNAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA**

3.3 ITENS EM NÃO CONFORMIDADE (NOTA 00): 3 ITENS EM NÃO CONFORMIDADE (NOTA 00): Nesses casos, identificou-se mais de 02 (duas) evidências de não conformidade específica ou uma reincidência mensal do item na avaliação. Nesse caso teria a NOTA 00 (ZERO);

4. A avaliação dos serviços é realizada a qualquer tempo, sem aviso prévio à CONTRATADA, por amostragem semanal, em todos os postos de trabalho, e operacionalizada mediante o uso de formulários, ou sistema informatizado que venha a substituí-los, onde os servidores encarregados registrarão, para cada área avaliada, a conformidade ou não dos itens de avaliação presentes com os resultados esperados pela Administração, atribuindo-lhes as notas indicadas;

5. A avaliação global dos serviços prestados se dá pela razão entre pontuação total obtida e a pontuação total possível em cada item até a primeira casa decimal. Ao final de cada semana, as avaliações efetuadas e os resultados parciais serão disponibilizados à CONTRATADA, de modo a permitir que esta aperfeiçoe suas rotinas de serviço. Após as avaliações, estas serão consolidadas em Relatório de Avaliação no período pela equipe de fiscalização;

6. O pagamento dos serviços prestados será realizado em conformidade com os resultados obtidos por meio do Instrumento de Mediação de Resultados – IMR tendo como base a tabela abaixo:

IMR (%)	Desconto (%) na Fatura
Acima de 90%	0%
85,0% - 89,9%	2%
80,0% - 84,9%	4%
75,0% - 79,9%	6%
Menor que 75%	10%

5. Caso a medição do resultado do Instrumento de Medição de Resultado (IMR) fique abaixo de 75% (setenta e cinco por cento), no mês calendário avaliado, será considerada inexecução parcial do Contrato, passível de aplicação de multa correspondente à inexecução parcial;



**PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAPÁ
DIVISÃO DE ENGENHARIA**

6. Os parâmetros objetivos de avaliação são expressos na tabela abaixo:

ITENS AVALIATIVOS – MANUTENÇÃO PREDIAL	
ITENS	CRITÉRIOS
UNIFORMES, IDENTIFICAÇÃO, EPI	Os profissionais devem estar com uniforme completo e higienizado, portar crachá de identificação em local visível e quando em serviço, deve estar utilizando os EPI's necessários;
ASSIDUIDADE	Os profissionais devem registrar o ponto nos horários de entrada e saída estabelecidos, bem como, retornar nos horários corretos após os períodos de descanso e refeição;
MANUTENÇÃO PREVENTIVA	Cumprir o cronograma de manutenções e inspeções preventivas periódicas estabelecidas pela engenharia e apresentar documento de registro assinado e com registro fotográfico;
TEMPO DE RESPOSTA	O Tempo médio de resposta aos atendimentos de suporte de natureza imediato (reparos de luminárias, vazamentos, falta de energia, fechaduras, goteiras etc.) não deverá ser superior às 24h, salvo as exceções por limitação de recurso, acesso etc. por responsabilidade da administração.
FERRAMENTAS E INSUMOS	Manter os ferramentais e insumos mínimos para realização das atividades de manutenção conforme preconizado no Termo de Referência;



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

7. A seguir temos a exemplificação de uma avaliação mensal de IMR.

Item em Conformidade: Nota 03 (três);

Item em Conformidade Parcial: Nota 02 (dois);

Item Não Conforme: 00 (zero);

ITENS	CRITÉRIOS	SEM 01	SEM 02	SEM 03	SEM 04	IMR Parcial	PESO
UNIFORMES, IDENTIFICAÇÃO , EPI	Os profissionais devem estar com uniforme completo e higienizado, portar crachá de identificação em local visível e quando em serviço, deve estar utilizando os EPI's necessários;	03	03	03	02	91,6%	01
ASSIDUIDADE	Os profissionais devem registrar o ponto nos horários de entrada e saída estabelecidos, bem como, retornar nos horários corretos após os períodos de descanso e refeição;	02	03	03	03	91,6%	01
MANUTENÇÃO PREVENTIVA	Cumprir o cronograma de manutenções e inspeções preventivas periódicas estabelecidas pela engenharia e apresentar documento de registro assinado e com registro fotográfico;	03	03	03	02	91,6%	02
TEMPO DE RESPOSTA	O Tempo médio de resposta aos atendimentos de suporte de natureza imediato (reparos de luminárias, vazamentos, falta de energia, fechaduras, goteiras etc.) não deverá ser superior às 24h, salvo as exceções por limitação de recurso, acesso etc. por responsabilidade da administração.	03	03	03	03	100%	02
FERRAMENTAS E INSUMOS	Manter os ferramentais e insumos mínimos para realização das atividades de manutenção conforme preconizado no Termo de Referência;	03	03	03	03	100%	01

IMR Mensal = (91,6% + 2x 91,6% + 2x91,6%+100% + 100%)/7 = 94%



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE ENGENHARIA

Logo, na conclusão desse exemplo a empresa estaria enquadrada na faixa “acima de 90%” o que não implicaria em desconto no valor da fatura mensal do mês corrente.